
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Id Solicitud: 233650

Número de orden de compra a modificar: 57614

Entidad compradora: Instituto Distrital de Turismo

Nombre del solicitante: Claudia Alexandra Triana Lugo

Proveedor: Eforcers S.A.

Mecanismo de agregación de demanda: IAD Software I - Google

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra

Fecha: 2021-04-29 11:54:28

Campos a Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Cuentas asociadas

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2

54790 CDP - LIC GOOGLE 2020 CDP-474 CDP 474

Nueva CDP ADICION 1 CDP-336 CDP 336

Artículos actuales

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

1 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

Tienda Virtual del Estado Colombiano

DocuSign Envelope ID: 012B727D-9059-45AA-8E48-65B51177D033



2 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

3 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

4 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

5 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

6 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

7 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

8 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G Suite 
Business 
mensual por 
usuario

264.0 Unidad 40189.04 CDP-474 10609906.56

9 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

10 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

DocuSign Envelope ID: 012B727D-9059-45AA-8E48-65B51177D033



11 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

12 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

13 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

14 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

15 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

16 wgo01--IT-GO-
GS-00-07 
Licencia Google 
Vault mensual 
por usuario

80.0 Unidad 0.00 CDP-474 0.00

17 wgo01--IT-SW-
10-03 Soporte 
técnico proactivo

10.0 Unidad 133506.22 CDP-474 1335062.20

18 wgo01--IVA 1.0 Unidad 253661.82 CDP-474 253661.82

Artículos editados y/o agregados

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Editado 7 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G 
Suite Business 
mensual por 
usuario

342.00 Unidad 40189.04 CDP-474 13744651.68

DocuSign Envelope ID: 012B727D-9059-45AA-8E48-65B51177D033



Editado 8 wgo01--IT-GO-
GS-00-03 
Licencia G 
Suite Business 
mensual por 
usuario

342.00 Unidad 40189.04 CDP-474 13744651.68

Detalle o justificación de la aclaración

Dado que la entidad requiere ampliar la disponibilidad de cuentas de correo electrónico para asignar a nuevos usuarios y satisfacer 
los requerimientos de las áreas. Se estableció que se requiere aumentar un total de 78 licencias de correo electrónico pasando de 264 
a 342 licencias para completar las necesidades de asignación y así cada usuario tendrá cuenta de correo electrónico para realizar las 
labores institucionales. La orden de compra 57614 con fecha de vencimiento estipulada para el 30 de junio de 2021, se requiere 
adicionar y modificar la presente orden de compra. Para la adición y modificación se realizará al servicio del ITEM 7 y 8 de la orden de 
compra 57614 aumentado 78 licencias, este servicio no tiene IVA. Se adjunta la propuesta económica remitida por EFORCERS, en la 
que se encuentra el valor de las licencias requeridas por los dos meses, por un valor total de $6.495.192 incluidas las estampillas, las 
cuentas adicionales estarán disponibles a partir del 1 de mayo.

________________________ ________________________

Firma ordenador del gasto Firma de proveedor

Nombre: Nombre:

Documento: Documento:

Karol Fajardo Mariño

52.438.432 de Bogotá

Jose Luis Valderrama

79.782.706 de Bogotá

DocuSign Envelope ID: 012B727D-9059-45AA-8E48-65B51177D033



336

 6,495,192.00

No.

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

VALOR

3-3-1-16-05-56-7709-000 Mejoramiento y fortalecimiento de la capacidad institucional del
Instituto Distrital de Turismo de Bogotá

OBJETO:

ADICIÓN Y MODIFICACIÓN #1 AL CONTRATO 274-2020 CUYO OBJETO ES ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE CORREO
ELECTRÓNICO, LICENCIAS DE RETENCIÓN DE BUZÓN Y EL SOPORTE TÉCNICO PARA EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO DE
LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DEL INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversiones de la vigencia 2021 existe apropiación disponible para atender la presente solicitud así: 

221 - INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

01 - UNIDAD EJECUTORA 01

EL SUSCRITO RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO

CERTIFICA

Bogotá D.C., 26 de abril del 2021.

CODIGO PRESUPUESTAL

Se expide a solicitud de GLORIA VERONICA ZAMBRANO OCAMPO, JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN, OFICINA
ASESORA DE PLANEACIÓN, mediante oficio número 336 de abril 20 del 2021.

 6,495,192.00TOTAL:

EDWIN OSWALDO PEÑA ROA

CONCEPTO

336No.

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL



 561,753,300.00  6,495,192.00  555,258,108.003-3-1-16-05-56-7709-000 Mejoramiento y fortalecimiento de la capacidad

APROPIACION
DISPONIBLE

VALOR CDP SALDO DE
APROP. DISPONIBLE

CODIGO PRESUPUESTAL CONCEPTO

336No.

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

221 - INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

01 - UNIDAD EJECUTORA 01

INFORME DE LOS SALDOS DE LOS RUBROS PRESUPUESTALES



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 
Página 1 de 4 

JC-F29-V9 

Contrato N. 274 de OCTUBRE de 2020 

      

Fecha de la solicitud: 26 de ABRIL de 2021 
 
 

GRADO DE RESPONSABILIDAD 

▪ El supervisor velará porque las razones por las cuales se solicita la adición o prórroga del contrato, estén 
plenamente justificadas ante la administración y no causen perjuicio alguno a la prestación del servicio ni 
a los recursos del estado. 

 
1. INFORMACIÓN GENERAL DEL CONTRATO   

TIPO DE CONTRATACIÓN:  

OBJETO:  

ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE CORREO ELECTRÓNICO, 
LICENCIAS DE RETENCIÓN DE BUZÓN Y EL SOPORTE 
TÉCNICO PARA EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DEL IDT 

Supervisor: 
 
GLORIA VERÓNICA ZAMBRANO OCAMPO 
 

Contratista: EFORCERS S.A. 

Valor inicial del contrato: $ 86.467.977 OCHENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS  

Plazo inicial de ejecución del 
contrato: OCHO (8) MESES 

Fecha de inicio del contrato: 30 de OCTUBRE de 2020 

Fecha de terminación del 
contrato: 30 de JUNIO de 2021 

2. ANTECEDENTES (Son los documentos que se han suscrito durante la ejecución) 

Prórrogas 
Contrato adicional No. Tiempo  

N.A. N.A. 
Fecha actual de terminación 
del contrato: N.A. de N.A. de N.A. 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 
Página 2 de 4 

JC-F29-V9 

Adiciones 

Contrato adicional No. Valor ($) 
N.A. N.A. 

Valor actual del contrato: $ Valor suscrito en números  

Modificaciones  
Documento 

Adicional No  Cláusula Nº          Descripción 

N.A. N.A. N.A. 
 

3. INFORMACIÓN DE LA SOLICITUD 

El presente documento tiene por objeto solicitar una Adición y 
modificación Al contrato anteriormente  

Citado así: Adicionar $6.495.192 y modificar la orden de compra agregando 78 licencias por los 
dos meses restantes de contrato. 

Prórrogas (Indique el plazo en días de la prórroga solicitada) 

Cláusula No. Tiempo  
  

Fecha actual de terminación del contrato:  De  de  
 

Adiciones  

Cláusula No.  Valor ($) 
Valor $6.495.192 

Forma de pago de los recursos 
que se adicionan 

Un solo pago, factura radicada en la entidad una vez adicione el 
licenciamiento requerido. 

Valor actual del contrato: $92.963.169 

Modificaciones  

Cláusula Nº         Descripción 
Cantidad de licencias línea 7 y 8 

de la orden de compra 
Aumentar 78 licencias de correo electrónico durante los meses de mayo y 
junio de 2021. 

 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 
Página 3 de 4 

JC-F29-V9 

Justificación     de 
la solicitud: 

 
Dado que la entidad requiere ampliar la disponibilidad de cuentas de correo 
electrónico para asignar a nuevos usuarios y satisfacer los requerimientos de las 
áreas. La Oficina Asesora de Planeación adelantó un estudio en cada una de las 
dependencias solicitando el número de licencias de correo requeridas, la 
necesidad reportada de cada área es: 
 
 

 
 

 
Con esta información, se estableció que se requiere aumentar un total de 78 
licencias de correo electrónico pasando de 264 licencias a 342 licencias para 
completar las necesidades de asignación y así cada usuario tendrá cuenta de 
correo electrónico para realizar las labores institucionales. 

 
La orden de compra 57614 con fecha de vencimiento estipulada para el 30 de 
junio de 2021 y en consideración de que la entidad requiere ampliar el 
licenciamiento, se requiere adicionar y modificar la presente orden de compra. 
 
Para la adición y modificación se realizará al servicio del ITEM 7 y 8 de la orden 
de compra 57614 aumentado 78 licencias, este servicio no tiene IVA. 
 
 
 

 
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN ADICIÓN Y PRORROGA 

 

 
Página 4 de 4 

JC-F29-V9 

Se adjunta la propuesta económica remitida por EFORCERS, en la que se 
encuentra el valor de las licencias requeridas por los dos meses, por un valor total 
de $6.495.192 incluidas las estampillas, las cuentas adicionales estarán 
disponibles a partir del 1 de mayo. 
 
Para la adición y prórroga se cuenta con el CDP 336 del 26 de abril de 2021 por 
un valor de $6.495.192 
 

 
 
         
 
 

____________________________________________ 
GLORIA VERÓNICA ZAMBRANO OCAMPO 

Jefe Oficina Asesora de Planeación 


